
 

 

 
  

 
Prot. 6890                                  lì, 29.05.2024 

 
INDAGINE DI MERCATO  

 
LAVORI DI “RISANAMENTO CONSERVATIVO DI ALCUNE STRADE COMUNALI” 
DI SANTA LUCIA DI PIAVE 

 
Si rende noto che questa Amministrazione provvederà prossimamente ad affidare mediante 
procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. c) del D.Lgs 31.3.2023, n. 36 attraverso 
richiesta di offerta, da esperire con il criterio del prezzo più basso, l'esecuzione dei lavori di 
“RISANAMENTO CONSERVATIVO DI ALCUNE STRADE COMUNALI”  di Santa Lucia 
di Piave. La richiesta di offerta, dovrà avvenire tramite la seguente piattaforma telematica, 
certificata: https://sitbelluno-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti 

 Si precisa che con il presente avviso non viene indetta alcuna procedura di affidamento 
concorsuale o paraconcorsuale e che pertanto non sono previste graduatorie di merito o 
attribuzione di punteggi. Il presente avviso non costituisce un invito a offrire né un'offerta al 
pubblico ai sensi dell'art. 1336 del codice civile o promessa al pubblico ai sensi dell'art. 1989  del 
Codice Civile.   

 Il Committente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa 
al presente avviso esplorativo e non dar seguito all’indizione della successiva gara per 
l’affidamento dei lavori. 

Conseguentemente, la presente indagine di mercato non ingenera negli operatori economici 
alcuna aspettativa di affidamento sul successivo invito alla procedura di gara. 
 
ENTE APPALTANTE E PUNTI DI CONTATTO 

 Il committente, punto di contatto, è il Comune di Santa Lucia di Piave, Piazza 28 Ottobre  
1918, n. 1, 31025 - Santa Lucia di Piave (TV), tel. 0438/466160, NUTS: ITH34, e-mail: 
info@comunesantalucia.it, P.E.C.: comune.santaluciadipiave.tv@pecveneto.it, sito internet: 
http//www.comunesantalucia.it, Ufficio competente: 4° Servizio LL.PP., Ecologia ed Ambiente. 

Il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Anna Rita Speranza, tel: 0438/466160, fax 
0438/466190, pec: comune.santaluciadipiave.tv@pecveneto.it, e-mail info@comunesantalucia.it.  

Le informazioni ed i chiarimenti possono essere richiesti tramite pec: 
comune.santaluciadipiave.tv@pec, fino a 4 giorni prima del termine stabilito per la presentazione 
della manifestazione di interesse. 

É inoltre possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di 
quesiti scritti da inoltrare all’indirizzo pec: comune.santaluciadipiave.tv@pecveneto.it. 

 
VALORE DELL'AFFIDAMENTO  
 L’importo complessivo dei lavori ammonta a € 214.000,00 (diconsi euro 
duecentoquattordicimila/00), di cui: 
-        €.  213.000,00     soggetti a ribasso; 
-        €.      1.000,00     per oneri relativi ai piani di sicurezza non soggetti a ribasso  
 

La categoria prevalente è la “OG3” “Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, 
metropolitane” per l’importo di  euro 214.000,00  , inclusi oneri per sicurezza pari ad € 1.000,00. 

Si precisa che gli importi sopra riportati potranno subire modifiche non significative, tali 
comunque da non comportare variazione alle categorie di qualificazione previste per l'appalto. 
 



 

 

 
 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA E 
DI ESECUZIONE DEI LAVORI 
 

 Requisiti di carattere generale: 
E’ ammessa la partecipazione degli operatori economici di cui agli artt. 65 e seguenti e 

all’art.1  lett. l) dell’allegato 1.1 del D.Lgs. 31.3.2023, n. 36, nonché degli altri operatori 
economici ammessi dalla vigente legislazione nazionale e comunitaria, nei confronti dei quali non 
ricorrono i motivi di esclusione previsti dal Titolo IV, Capo II, del D.Lgs 31.3.2023, n. 36 

 Requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica/finanziaria e le 

 

capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione:  
-   iscrizione  al  Registro  delle  Imprese  della  C.C.I.A.A.  per  la  Categoria  oggetto  di  appalto  o 

iscrizione ad albo analogo per gli altri stati europei;  
-  registrazione alla Piattaforma https://sitbelluno-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti ; 
-   possesso di attestazioni, in corso di validità alla data dell’offerta, rilasciate da una SOA per le 

categorie: 
-  “OG3” “Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane”, di cui all’allegato II.12   

del D.Lgs 31.3.2023, n. 36, classifica  sino a  euro 258.000,00 
          Per  le  ulteriori  modalità  di  qualificazione  degli  operatori  economici  si  applica  la  vigente 
specifica normativa.  

Per l'esecuzione delle lavorazioni rientranti in una delle attività maggior rischio di 
infiltrazione mafiosa di cui al comma 53, dell’art. 1, della L. 6.11.2012, n. 190, gli operatori 
economici devono possedere l’iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di  servizi  ed  
esecutori  di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso 
la Prefettura della provincia in cui l’operatore economico ha la propria sede, oppure, devono aver  
presentato domanda di iscrizione al predetto elenco (cfr. Circolare Ministero dell’Interno prot. 
25954 del 23.3.2016 e DPCM 18.4.2013 come aggiornato dal DPCM 24.11.2016). 

 
ELEMENTI ESSENZIALI DEL CONTRATTO 

La località di esecuzione è il Comune di Santa Lucia di Piave (TV). 
         Il tempo di esecuzione dei lavori è di 60 (sessanta), giorni naturali, successivi e consecutivi, 
decorrenti dalla data del verbale di consegna. 

 
MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Chiunque  abbia interesse ad essere invitato a partecipare alla gara lo può manifestare per 
iscritto. L'invio della manifestazione di interesse può essere effettuato solo ed esclusivamente 
all’indirizzo di posta elettronica (PEC) comune.santaluciadipiave.tv@pecveneto.it, entro le ore 
12:00 del  giorno  13.06.2024. 

La richiesta, firmata digitalmente, dovrà contenere l’autorizzazione espressa che tutte le 
comunicazioni che interverranno successivamente siano effettuate a mezzo PEC, con indicazione  
del relativo indirizzo, nonché la comunicazione del domicilio eletto per le comunicazioni. (A tal 
fine può essere utilizzato l'allegato 1), allegando copia verbale di sopralluogo, documento di 
riconoscimento ed Attestato SOA 

 
CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 
SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA 

Saranno invitati a presentare offerta tramite R.D.O. sul M.E.P.A n. 5 operatori economici 
che lo richiedano scelti dal Responsabile Unico del Progetto tra quelli che abbiano eseguito opere 
maggiormente analoghe per tipologia ed importo a quelle previste dal presente appalto, tenendo 

 



 

 

 
 
 
 
 conto della affinità e della proporzionalità delle stesse con i lavori da realizzare e 

considerando solo i lavori di importo pari o superiore a quelli da effettuare. 
In presenza di un numero di manifestazioni di interesse inferiore a 5, anche in presenza di una sola 
manifestazione di interesse, il Committente, si riserva di invitare a presentare offerta solo coloro 
che hanno richiesto di essere invitati. 
 
SOPRALLUOGO OBBLIGATORIO 

Il sopralluogo obbligatorio, con ritrovo presso la Sede Municipale, dovrà essere effettuato 
nelle seguenti giornate: 05.06.2024, 07.06.2024, 11.06.2024 e 12.06.2024, alle ore 10:00, 
concordando la data e le relative modalità con un preavviso di almeno 48 ore, con il Responsabile 
Unico del Progetto. 

Il sopralluogo può essere effettuato dal rappresentante legale/procuratore/direttore tecnico in 
possesso del documento di identità, o da soggetto in possesso del documento di identità e apposita 
delega munita di copia del documento di identità del delegante. Il soggetto delegato ad effettuare il 
sopralluogo non può ricevere l’incarico da più concorrenti. 

La mancata effettuazione del sopralluogo determinerà la non ammissione del concorrente 
alla selezione e quindi al successivo invito a presentare offerta. 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI 

Considerata la necessità di avviare quanto prima la procedura di gara, il presente avviso, 
emanato ai sensi dell’ art. 50 del D.Lgs. 31.3.2023, n. 36 e dell’ allegato 2.1 al decreto medesimo, 
verrà pubblicato sul profilo del committente http//www.comunesantalucia.it, per la durata di 10 
(dieci) giorni naturali e consecutivi, nonchè sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
(BDNCP). 

L’avviso sui risultati della procedura di affidamento sarà pubblicato sul sito: 
http//www.comunesantalucia.it, nonchè sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
(BDNCP).  

 
Si applica  il Regolamento UE 2016/679. 
 
 

          IL  RESPONSABILE DEL 4° SERVIZIO 
LL.PP., Ecologia ed Ambiente 

                dott.ssa Anna Rita Speranza 
                                                             documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 
 
 
 
ALLEGATI: CERTIFICATO DI PRESA VISIONE DEI LUOGHI 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI “RISANAMENTO CONSERVATIVO 
DI ALCUNE STRADE COMUNALI”  
 
 

CERTIFICATO DI PRESA VISIONE DEI LUOGHI 

 
 
 

Si attesta che il Sig _______________________________________________________________  

in qualità di _____________________________________________________________________  

dell'Impresa ____________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
ha preso visione in data odierna dei luoghi dove verranno eseguiti i lavori di “RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DI ALCUNE STRADE COMUNALI”, IN COMUNE DI SANTA LUCIA 
DI PIAVE (TV) . 
 

 

Santa Lucia di Piave (TV) lì   

 
Il Responsabile del Servizio  

LLPP, Ecologia ed Ambiente 
Speranza dott.ssa Anna Rita 

 

Per ricevuta 

 
 
 
 
 
 


